海阳市凤城街道中心小学
2021-2022 学年体育工作发展报告

学校体育工作是学校工作的重要组成部分，体育教育更是促

进学生健康成长的关键。一年来，我校深入贯彻《中共中央国务

院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》，认真落实体育

工作条例，加强体育教师管理，现有 6 名体育专职教师，5 名兼

职教师。体育教师数量达到国家规定要求。我校全面推进学校体

育工作。回顾一年的学校体育工作，报告如下：

一、目标明确，组织管理系统

管理到位，加强体育工作的领导。学校成立以校长为组长，分管

领导为副组长，全体体育教师为组员的体育工作小组，并明职

责，落实分工。把体育工作纳入学校年度整体工作计划，系统规

划，督促体育教研组制定具体计划，认真组织实施。为了学生的

安全，学校还建立了校园意外伤害事故应急管理机制，责任明

确，分工合理，反应迅速，有效地保证了学生的生命安全。

二、行动落实，促进教育教学

1、认真学习课标，加强改革

我校体育教师在工作中，积极努力地探索，根据地区及学校

的实际情况，不断完善体育校本课程计划，严格按期计划上课，

重视备课，写好教案，切实提高课堂教学实效性，使自身的业务

能力水平能更上一层楼。另外积极抓好学生的体育常规教育，让

学生掌握基本的运动技能，有机地结合相公殿红色革命主义教育，

使学生喜欢体育课，重视健康，使学生养成终身体育意识。

2、制度保障，有效落实

开学初，学校就制定了阳光体育工作方案、基本要求，并根

据方案，把体育活动时间和内容纳入教学计划，列入课表，严格

实施。每天上午安排大课间体育活动，没有体育课的当天，安排

30 分钟的体育活动，充分保证学生在校时间课外活动超过 1 小

时。

学校召开了春、秋两次校级运动会。在校级社团中，学校设

立了足球社团、田径社团，篮球社团，以点带面，激发学生的运

动热情。在大课间中，学校要求班主任带队训练学生的跳绳、仰

卧起坐、坐位体前屈技能。

三、切实保障条件，软件硬件两手抓

体育场地、器材、设施达标。学校现有体育室 1个，并按标

准配备了体育设施；有为了更好的使用和管理体育器材和设施，

学校制定专门的维修管理制度，并任命了负责人；为了更好的为

学生服务，学校除了课余向学生开放体育场之外，还专门制定相

关的制度，在节假日向学生开放，丰富了学生的体育活动，提高

了体育场的利用率。

在今后的工作中，我们将不断尽力，不断完善机制，创新

体育工作，为教师的事业成功和学生的健康、快乐、幸福的成长

奠定坚实的基础。

凤城街道中心小学

2022 年 6 月